
 
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 

 
Determinazione n°1261  del 21/10/2019 

 
Oggetto: L052-069 – “Derivazione delle risorse del Basso Flumendosa al serbatoio del 

Mulargia – Interventi compensativi per il Comune di Armungia – Centro polivalente 
per anziani e Riqualificazione del sagrato della Chiesa Maria Immacolata e vie 
attigue”. 
Espletamento della gara d’appalto per l’affidamento dei Lavori. 
PRENOTAZIONE impegno di spesa – Bilancio 2019-2021 – Capitolo SC20.1650/2019. 
ACCERTAMENTO – Bilancio 2019-2021 – Capitolo EC402.631/2019. 

CUP: I 4 9 D 0 3 0 0 0 0 3 0 0 0 2 – CIG: 8 0 1 8 0 8 5 D 0 C – RUP: Ing. Antonio Fadda 
 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 

67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n° 23 del 28/05/2019 con la quale le funzioni di 

direzione del Servizio Progetti e Costruzioni sono state conferite al dirigente Ing. Roberto Meloni a 

decorrere dal 01.06.2019; 

Premesso che: 

- il progetto in oggetto è stato adottato con DSPC n. 1426 del 18.12.2015 ed approvato con D.D.S.O.I. 

LLPP RAS prot. n. 20955 rep. n. 575 del 06.06.2016; 

- con DSPC n. 1125 del 28.07.2017, per i motivi in essa contenuti, è stato affidato il "Servizio tecnico per 

aggiornamento del progetto definitivo/esecutivo al D.Lgs. 50/2016" dell’intervento denominato 

"Interventi compensativi per il Comune di Armungia - Centro polivalente per anziani e Riqualificazione 

del sagrato della Chiesa Maria Immacolata e vie attigue. Progetto definitivo ed esecutivo" allo Studio di 

Architettura Ortu, Pillola e associati per un importo complessivo (imponibile, cassa previdenza ed IVA) 

pari a € 1.268,80 (milleduecentosessantotto/80 euro) con contestuale impegno di spesa; 

- in data 11.09.2017 è stato stipulato il contratto prot. n. 19022 con lo Studio di Architettura Ortu, Pillola e 

Associati, via Francoforte n. 13 – 09129 Cagliari; 

- in esito ai sopraggiunti D.Lgs 50/2016 e smi e DPR 120/2017, lo Studio di Architettura Ortu, Pillola e 

Associati in Cagliari già progettista del progetto definitivo/esecutivo “Derivazione delle risorse del Basso 

Flumendosa al serbatoio del Mulargia – Interventi compensativi per il Comune di Armungia - Centro 

polivalente per anziani e Riqualificazione del sagrato della Chiesa Maria Immacolata e vie attigue”, ha 

curato l'aggiornamento dei seguenti elaborati: 

− Capitolato Speciale d'Appalto (all. B2); 

− Schema di Contratto (all. B1); 

− Relazione tecnica delle opere architettoniche (all. A.2) 



 

 

 

 

 

- Tali documenti integranti, per l’aggiornamento normativo anzidetto, il progetto definitivo esecutivo sono 

stati quindi adottati dall’ENAS, unitamente alla richiesta di dichiarazione della Pubblica Utilità 

dell’intervento, con la DDSPC 156 del 12.02.2018 e quindi avviati all’Ass.to LLPP della RAS già 

finanziatore dell’intervento per la loro definitiva approvazione; 

- Gli allegati aggiornati ai sensi della normativa anzidetta – a seguito della trasmissione con note ENAS 

prot. 6583 del 23.03.2018 e prot. 9603 del 07.05.2018 – sono stati quindi definitivamente  approvati con 

D.D.S.O.I. LLPP RAS prot. n. 18491 rep. n. 689 del 25.05.2018; 

- Con DDSPC n. 952 del 22.08.2019 è stato adottato il documento denominato “ADEGUAMENTO 

NORMATIVO dell’allegato di progetto definitivo-esecutivo B.2.1 – Capitolato speciale d’appalto – parte 

contrattuale alle disposizioni del DLvo 50/2016 come integrato e modificato con L 55/2019 (conv. in 

legge del DLvo 32/2019)” come redatto dal RUP in data 20.08.2019; 

Considerato che: 

- con nota del 05.09.2019 il RUP ha provveduto ad inviare al competente SACP il progetto dell’intervento 

corredato di tutte le approvazioni ed adeguamenti anzidetti, al fine di indizione della relativa gara 

d’appalto; 

- è necessario prenotare l'impegno dell’importo dei Lavori in appalto sul pertinente capitolo di spesa del 

Bilancio corrente, procedendo alla prenotazione del corrispondente impegno per €  1.541.477,15 (pari a 

€  1.263.505,86 per Lavori a base d’asta + IVA 22% per €  277.971,29) sul Capitolo in uscita 

SC20.1650/2019 (L52/L69 – Derivazione Risorse Basso Flumendosa); 

- l’impegno di spesa SC20.1650/2019 (L52/L69 – Derivazione Risorse Basso Flumendosa)  è di 

competenza del Servizio Progetti e Costruzioni (SPC); 

- il suddetto impegno di spesa di €  1.541.477,15 trova copertura, in parte, nell’ Avanzo di 

amministrazione distribuito nel 2019 come da Bilancio di Previsione 2019/21e Bilancio di Previsione di 

Cassa 2019 per €  851.218,15, e per la restante parte nell’accertamento a competenza (2019) per la 

quota di €  690.259,00 

- a saldo del finanziamento, nel corso del corrente 2019 e conformemente alle previsioni del 

Cronoprogramma (già inviato alla RAS con nota prot ENAS n. 1073 del 16.01.2018) dovrà essere 

incassata l’importo complessivo di € 1.007.091,00; 

- l’accertamento delle entrate sul Capitolo EC402.631/2019 è pure di competenza del SPC; 

- si ritiene pertanto opportuno accertare in entrata la somma complessiva di € 1.007.091,00 sul Capitolo 

EC402.631/2019; 

Verificata la capienza della spesa al Capitolo SC20.1650/2019 (L52/L69 – Derivazione Risorse Basso 
Flumendosa) di pertinenza del Servizio Progetti e Costruzioni (CDR 00.00.01.16) e la disponibilità di 
“cassa” dei fondi dello specifico finanziamento della RAS. 

Tutto ciò visto, premesso e considerato 

D E T E R M I N A  

a) di prenotare l’impegno di spesa complessivo di €  1.541.477,15 al fine dell’espletamento della gara 
d’appalto (pari a €  1.263.505,86 per Lavori a base d’asta + IVA 22% per €  277.971,29) – CDR 
00.00.01.16, come segue: 

 

Importo Capitolo 

€  1.541.477,15 SC20.1650/2019 “L52/L69 – DERIVAZIONE RISORSE BASSO FLUMENDOSA 

(EC402.631)”; 

di cui: €  851.218,15    coperto da Avanzo distribuito nel 2019 (Bil. Prev. 2019/21);

 €  690.259,00    coperto dall’Accertamento di competenza (2019);  

b) di accertare, a saldo del finanziamento (ai sensi del Cronoprogramma inviato con nota prot. ENAS n. 
1073 del 16.01.2018) previsto per l’anno 2019 proveniente dall’Ass.to LLPP RAS finanziatore, l’importo 
di €  1.007.091,00 – CDR 00.00.01.16, come segue:   
 
Importo Capitolo 
€  1.007.091,00 EC402.631/2019 “L52/L69 – DERIVAZIONE RISORSE BASSO FLUMENDOSA 
   (SC20.1650)”; 



 

 

 

 

 

c) la trasmissione della presente determinazione al SACP per gli adempimenti di competenza. 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva, non rientrando nelle categorie degli atti 
sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 3 della L.R. n. 14 del 15.5.1995. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 Servizio Progetti e Costruzioni 
 Il Direttore 
 Ing. Roberto Meloni 
 
 
RUP Ing. AFadda 

 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


